e priva affatto di quelle remore che avevano caratterizzato l'istituzione dell'ufficio dei Memoriali in Bologna»<sup>182</sup>.

Quanto al riconoscimento dell'autonomo valore giuridico dell'imbreviatura, distinto da quello di mero riscontro probatorio di clausole e contenuti dell'*instrumentum* laddove questo sia sospettato di falso o quantomeno viziato da errori materiali<sup>183</sup>, i primi passi si devono alla normativa di ambito comunale, interessata a specificare in dettaglio contenuti e forme delle scritture preparatorie, nei decenni attorno alla metà del Duecento, al fine di garantirne un riconoscimento pari a quello dell'*instrumentum* perfetto<sup>184</sup>.

Su questo piano la dottrina impiega molto tempo ad allinearsi e soltanto con Baldo, nel maturo Trecento, si giunge a ravvisare nell'imbreviatura i caratteri di scrittura "originale" e di "matrice"<sup>185</sup>, purché dotata di alcuni tra i caratteri individuati, per consolidata

<sup>182</sup> TAMBA, *Una corporazione per il potere*, p. 251 s.: tale prassi sarebbe anche spia evidente del «peso sociale e politico di gran lunga inferiore» acquisito dal ceto notarile modenese rispetto a quello raggiunto negli stessi anni dal corrispondente ceto bolognese. Valutazioni in parte concordi sono espresse in BONACINI, *Scribarum turba Mutine*, p. 57 ss.

<sup>183</sup> Caso contemplato da Bartolo nel commento alla l. *si librarius*, ff. *de regulis iuris* (D. 50.17.92) (*Commentaria*, VI, f. 272rb-va, n. 9). Vedi sotto nota 194.

<sup>184</sup> TAMBA, *Una corporazione per il potere*, p. 183 s. MEYER, *Felix et inclitus notarius*, p. 147 ss. per esempi tratti sia dalla normativa statutaria del secondo Duecento sia dalla prassi giudiziaria tesi a riconoscere validità alle registrazioni preliminari del notaio unitamente alla possibilità di ricorrere ad esse nei casi di perdita del *mundum* o di sospetti sulla sua genuinità.

<sup>185</sup> Una scrittura "originale" che tuttavia si può ricostituire nei casi, a quanto pare non infrequenti, in cui vada perduta oppure distrutta anche per effetto di conflitti politici: BALDI UBALDI, *In primum, secundum, tertium codicis libros commentaria*, l. *et quae a divo*, C. *de edendo*, f. 100va, n. 15 (C. 2.1.8): «[...] quia si notarius perdidit originale idest nativum instrumenti, potest petere a possessore instrumenti, quia edat sibi notario cum die et consule, ut notarius edat alteri, ut ff. eo, l. si quis ex argentariis, § pen. (D. 2.13.6.9), quod tene menti, quia saepe contingit quod notarii, restitutis instrumentis, perdunt protocolla; sicut est saepe in civitatibus, quoniam notarii expelluntur et protocolla comburuntur vel comburitur armarium publicum, tamen apparent quaedam condemnationes inde sumptae, nam illis legitime sumptis tamquam protocollo est standum et habentur pro protocollo, ex quo matrix scriptura non apparet». Sulla medesima linea interpretativa anche Angelo degli Ubaldi nel commento alla l. *si quis ex argentariis*, ff. *de edendo* (D. 2.13.6): ANGELI UBALDI, *In I. atque II. Digesti Veteris partem Commentaria*, f. 53vb, n. 1: «Et sic est casus expressus quod licet notarius ediderit instrumentum parti, tamen praesumitur retinuisse penes se primum originale, quod vocamus prothocolum seu imbreviatura, et si in aliquo instrumentum differt a prothocollo, standum

tradizione della teorica notarile duecentesca, tra le *publicationes* necessarie a distinguere l'*instrumentum* redatto dal notaio e pronto per essere consegnato alla parte richiedente<sup>186</sup>.

Il cammino in questa direzione è tuttavia già aperto da Mattarelli, che si mostra propenso a riconoscere autonomo valore probatorio all'imbreviatura parificandola in ciò all'*instrumentum publicum*, benché con qualche oscillazione che denota ancora incertezze e remore nel dichiararlo in forma convinta e univoca. All'imbreviatura si può attribuire un valore probatorio pari a quello dell'*instrumentum* sulla base di due ragioni fondamentali: essa *habet omnia que debet habere instrumentum [...] ymo habet hoc plus, quia ipsa est originalis cui magis creditur*; inoltre, se si presta fede all'atto *quod est extractum ex prothocolo, ergo multo magis originali unde trahitur*<sup>187</sup>. Ma si deve anche considerare che il protocollo costituisce la fase iniziale dell'atto e quest'ultimo, che ne è il completamento di-

---

esse prothocollo». MEYER, Felix et inclitus notarius, p. 145: nel corso del Trecento, all'imbreviatura è generalmente riconosciuto il carattere di *principalis scriptura*.

<sup>186</sup> BALDI UBALDI, *In quartum et quintum codicis libros commentaria, C. de fide instrumentorum, Rubrica*, f. 57ra, n. 39: «[...] imbreviatura est scriptura rei substantiam continens, cum loco et tempore debitis et testibus et necessariis, ideo sic dicta, quia est quodam modo casus summarius et istam imbreviaturam appellant plurimi matricem scripturam. Secundo quaero, si ista originalis imbreviatura non reperitur, utrum instrumentum parti redditum vitietur, et certum est, quia in civitate Constantinopolitana est de substantia, quod ista matrix scriptura appareat, ut in Auth. de tabellionibus, § fi. ubi dicit tex. (Nov. 44 = Auth. 45, Coll. IV, tit. 7), quia alias praesumitur instrumentum falsum». Una sintetica ma efficace esposizione delle sei *publicationes* ritenute necessarie in TAMBA, *Una corporazione per il potere*, p. 62 ss. A queste («anno domini, indictio, dies, locus, testes et nomen tabellionis») si aggiunga come settima *publicatio*, a seconda delle consuetudini locali, il «nomen papae vel imperatoris eo tempore regnantis»: formule tratte dalla rolandiniana *Collectio contractuum* (1255), riprodotte anche in *Atti & formule di Rolandino*, p. 111 (*De publicationibus instrumentorum*). I caratteri distintivi del *publicum instrumentum* vengono specificati da Salatiele in apertura del proprio trattato, ma integrati dal *signum* notarile «quod debet ponere (*scil.* notarius) in margine extra instrumentum vel in principio instrumenti vel in fine ante suam subscriptionem, et hoc ut, si in posterum dubitaretur fuisset scriptum manu illius tabellionis cuius manu subscriptio innuit esse scriptum, per collationem et comparisonem litterarum et signorum possit illud instrumentum confirmari vel eius fidei derogari»: SALATIELE, *Ars notarie*, I, rub. *Quid debeat notarius observare gratia sui officii*, p. 17 s. (= II, p. 15 s.).

<sup>187</sup> Vat. Lat. 5773, f. 48va; cfr. MATTARELLI, *Tractatus super instrumentis*, p. 43.

retto, non ha valore se non è perfezionato in tutte le sue parti<sup>188</sup>. Tra le due scritture permangono quindi differenze non trascurabili che non permettono di collocare l'imbreviatura/protocollo su un piano di piena ed autonoma efficacia legale rispetto all'atto perfezionato in tutte le sue parti, per quanto alla prima si possa comunque attribuire una latitudine e una forza probatoria abbastanza ampia.

L'imbreviatura/protocollo stesa dal notaio deve essere prodotta in giudizio, quando richiesto, per verificarne la piena consonanza con l'*instrumentum* e quindi confermarne la genuinità, di cui si può invece dubitare se esso manifesta significative divergenze rispetto alla scrittura preparatoria<sup>189</sup>. Scrittura che acquista valore particolare anche quando *instrumentum esset nullum ex causa solemnitatis obmissee*, in quanto contenente tutti gli elementi sostanziali per la formalizzazione del negozio giuridico<sup>190</sup> e per la redazione – si può dedurre – di un altro *instrumentum* completo di tutte le *solempnitates* in base al pacifico accordo tra le parti ovvero per ordine di un magistrato, nel caso in cui fosse già insorta una lite.

La scrittura preliminare del notaio, pertanto, è in grado di costituire un fondamentale termine di paragone per valutare i contenuti dell'atto perfezionato in tutte le sue parti, ne precostituisce, in un certo senso, l'attendibilità in quanto testo in cui si incontrano e si definiscono in tutti i termini essenziali le volontà delle parti; eccetto i casi in cui, con la complicità del notaio stesso, la parte più forte non riesca a fare inserire nel *mundum* condizioni ad essa maggior-

---

<sup>188</sup> Vat. Lat. 5773, f. 48va: «[...] ipsa scriptura publica probabit, licet a prima processerit, quamvis prima non probet, quia mundum est quo ad probacionem perfecta nisi fuerit completa per publicacionem [...]»; cfr. MATTARELLI, *Tractatus super instrumentis*, p. 44.

<sup>189</sup> Vat. Lat. 5773, f. 49rb: «[...] ut quandoque oportet ad probacionem vel improbacionem instrumenti, producio prothocoli fieri possit, ut ex eo undique consonante cum instrumento aliquid operetur ad probacionem instrumenti, que quandoque requiritur [...] et ipso disonante manifeste, instrumenti vicium arguatur [...]»; cfr. MATTARELLI, *Tractatus super instrumentis*, p. 52 s.

<sup>190</sup> Vat. Lat. 5773, f. 49ra: «Sed hoc fallit, nisi instrumentum esset nullum ex causa solemnitatis obmissee, prothocolum autem esset solempne, ut quia in instrumento non esset omnia ea que ad instrumenti solemnitatem requiritur [...] et idem etiam postest dici quando ea que sunt de substancia alicuius instrumenti continentur in prothocolo <aliter> quam in instrumento [...]»; cfr. MATTARELLI, *Tractatus super instrumentis*, p. 51.